HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH THÁI NGUYÊN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 06/2010/NQ-HĐND
	Thái Nguyên, ngày 28 tháng 4 năm 2010

NGHỊ QUYẾT

Về chuyển đổi loại hình trường mầm non bán công sang loại hình trường mầm non công lập, dân lập, tư thục trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
KHÓA XI, KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ LẦN THỨ 3
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân năm 2003;
Căn cứ Luật Giáo dục năm 2005;
Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục;
Căn cứ Quyết định số: 149/2006/ QĐ-TTg ngày 23/6/2006 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Đề án “Phát triển Giáo dục mầm non giai đoạn 2006 - 2015”;
Căn cứ Thông tư số: 11/2009/TT-BGDĐT ngày 08/5/2009 của Bộ Giáo dục Đào tạo về việc quy định trình tự, thủ tục chuyển đổi cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông bán công, dân lập sang cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông tư thục; cơ sở giáo dục mầm non bán công sang cơ sở giáo dục mầm non dân lập; cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông bán công sang cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập;
Xét Tờ trình số: 17/TTr-UBND ngày 05/4/2010 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về việc chuyển đổi trường mầm non bán công sang trường mầm non công lập, Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thảo luận của các vị đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Nhất trí chuyển đổi loại hình trường mầm non bán công sang loại hình trường mầm non công lập, dân lập, tư thục trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên, với những nội dung sau:

1. Mục tiêu: Thực hiện quy định của Luật Giáo dục năm 2005 về loại hình trường mầm non trong hệ thống giáo dục quốc dân;

Thực hiện Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Giáo dục quy định về phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em năm tuổi.

2. Lộ trình chuyển đổi: Từ năm 2010 đến năm 2012 chuyển đổi loại hình trường mầm non đối với 146 trường mầm non bán công trên địa bàn tỉnh:

- Năm 2010 chuyển đổi 79 trường mầm non bán công sang loại hình trường mầm non công lập (có phụ biểu 01 kèm theo);

- Năm 2011 chuyển đổi 58 trường mầm non bán công sang loại hình trường mầm non công lập (có phụ biểu 02 kèm theo);

- Năm 2012 chuyển 09 trường mầm non bán công còn lại sang loại hình trường mầm non dân lập, tư thục hoặc công lập (có phụ biểu 03 kèm theo).

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai và hướng dẫn tổ chức thực hiện Nghị quyết này. Đồng thời, tổ chức rà soát; quy hoạch mạng lưới cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn; tổ chức tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp, các tổ chức, các cá nhân tham gia công tác xã hội hóa để tăng cường nguồn lực cho phát triển và đa dạng hóa loại hình giáo dục mầm non; tiếp tục nghiên cứu, vận động, khuyến khích việc hợp tác, liên kết đào tạo với các cơ sở đào tạo trong nước và nước ngoài ở một số trường thuộc các phường, thị xã, thị trấn có điều kiện kinh tế thuận lợi, có khả năng thực hiện xã hội hóa cao để chuyển sang loại hình trường mầm non dân lập, tư thục chất lượng cao; nghiên cứu xây dựng cơ chế hỗ trợ, ưu đãi đầu tư phát triển giáo dục mầm non trên địa bàn tỉnh.

Điều 3. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Văn hóa - xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh và các vị đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên khóa XI, kỳ họp chuyên đề lần thứ 3 thông qua ngày 20 tháng 4 năm 2010./.

	CHỦ TỊCH
(Đã ký)

Nguyễn Văn Vượng